
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 187/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BUJARU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SEM PLAINA CHASSI: FYWD-
J1172800MS
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2022
VIGÊNCIA: 24/11/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 880939
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 186/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BAIÃO.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SEM PLAINA CHASSI: BYWD-
J1136062MS
DATA DE ASSINATURA: 24/11/2022
VIGÊNCIA: 24/11/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 880885
.
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1860/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2022/8851 e sequenciais 25 e 26 de 
24.01.20222;
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário de Estoque, 
Bens Móveis e Imóveis do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
1 – Aurilene Miranda Nahum, Gerente de Material e Patrimônio, matrícula 
nº 5942095/1, CPF nº 450.663.962-68, Presidente;
2 – Larissa Celso Barata Baganha, Coordenadora Administrativa, matrícula 
nº 54185939/4, CPF nº 628.535.202-00 – Membro;
3 – Jurandir Pedro Silva de Brito, Auxilia Técnico/Coordenador de Finanças 
e Orçamentos, matrícula nº 22675/1, CPF nº 115.995.532-87, Membro;
4 – Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, CPF nº 083.979.882-20, Membro;
II -  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data da 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
novembro de 2022.

Protocolo: 880840
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
  ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2021/666955 PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 724,75m² 1861/2022

Belém(PA), 24.11.2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 880813
.
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº7508/2022 - ADEPARÁ, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2022/1128612, Oficio 480/2022/11SIPOA/
DIPOA/SDA/MAPA, a homologação da GSIE, DDIA e da Diretoria Geral da 
ADEPARA.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) MARCOS CARVALHO ARAGAO, matrícula n° 
57223142/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico 
Veterinário, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação, 
para o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA/ SIF 
2801, localizado no Munícipio de Castanhal, com ônus para o órgão ce-
dente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 880838
PORTARIA Nº 7509/2022- ADEPARÁ, 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1128612, e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) MARCOS CARVALHO ARAGAO, matrí-
cula nº 57223142/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
GER. de Altamira para GER. de Castanhal/ GSIE / SIF 2801, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 880853
.
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
51/2021 PUBLICADO NO DOE Nº 35.198 DE 24.11.2022, 

PROTOCOLO: 880392.
Onde se lê: 23/11/2022 à 22/11/2023
Leia-se: 25/11/2022 à 24/11/2023.

Protocolo: 880937
ERRATA DA PORTARIA 5943/2022, PUBLICADA 

DIA 20/09/2022
Onde se lê: DESTINO: PONTA DE PEDRAS/PA
Leia-se: DESTINO: MUANÁ, PONTA DE PEDRAS/ PA
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 880671
ERRATA DA PORTARIA 7118/2022, PUBLICADA 

DIA 11/11/2022
Onde se lê: PERÍODO: 05/12/2022 a 10/12/2022/5,5 D
Leia-se: PERÍODO: 12/12/2022 a 15/12/2022/3,5 D
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 880701
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7522/2022 
Objetivo: Realizar atividades de vigilância epidemiológica, vacinação as-
sistida e inspeção de animais em propriedades de risco (PEEFA/PESS) 
como cumprimento das metas mensais programadas estabelecidas pelo 
PPA/2022 para o EAC do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Ser-
vidor: 5311841/ HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/11/2022 a 
25/11/2022. Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 880917
PORTARIA: 7521/2022 

Objetivo: Dar apoio as atividades de vigilância epidemiológica, vacinação 
assistida e inspeção de animais em propriedades de risco (PEEFA/PESS) 
como cumprimento das metas mensais programadas estabelecidas pelo 
PPA/2022 para o EAC do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE DO RIO/PA Ser-
vidor: 2939328/LEILA MARIA RIBEIRO DA COSTA RODRIGUES (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 22/11/2022 a 25/11/2022.Orde-
nador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 880904
PORTARIA: 7524/2022 

Objetivo: Acompanhar equipe de supervisão Quali-SV, em São Felix do 
Xingu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5960560/ ROSSLLENEY ALVES 
SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 5,5 DIÁRIAS / 04/12/2022 a 
09/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 880951


